gulâmı bulunmaktadır. Bu gulâm, Alp Tegin’in himayesi altında Sâmânî devlet teşkilatı içinde hızla
yükselmiş ve önemli vazifelere getirilmiştir. H. 352/M. 963 yılında Alp Tegin’in ölümünün ardından
sırayla birtakım emirler başa geçse de onların kifayetsizliği, iş bilmezliğinden dolayı Türk emîrleri
ve askerler ortak bir karar alıp Sebük Tegin’i devletin başına geçirmişlerdir (H. 366/M. 977) (Cûzcânî,
2015, s. 253; Mîrhând, 2017, s. 29; Merçil, 2007, s. 6-7; Palabıyık, 2002, s. 32). Sebük Tegin, tahta
geçtikten bir müddet sonra Türk hâkimiyetini Gazne’den Doğu Afganistan’daki Zâbülistan
bölgesine kadar genişletmiştir. Sebük Tegin’in vefat ettiği dönemde H. 387/M. 997 oğullarından
Mahmud, Horasan ordusunun kumandanı, Nasr, Büst valisi, İsmâil ise Gazne ve Belh’in hâkimi
olarak görev yapmaktadır. Sebük Tegin, İsmâil’in tahtı devralmasını vasiyet etmiş ve bu vasiyet
doğrultusunda İsmâil hükümdar ilan edilmiştir. Ancak o sırada Nîşâbur’da bulunan Mahmud,
kardeşi İsmâil’in hükümdarlığını tanımamış ve kardeşi Nasr ile amcası Buğracuk’u da kendi safına
çekmiştir. İki kardeşin orduları Rebîülevvel 388/Mart 998 tarihinde karşı karşıya gelmiş ve Mahmud,
İsmâil’in kuvvetlerini mağlup ederek Gazneliler tahtına çıkmayı başarmıştır (İbnü’l-Cevzî, 1992, s.
211; Merçil, 2003, s. 362). Gazneli Mahmud, H. 387/M. 997 yılından itibaren siyasî ve askerî arenada
etkili bir figür olarak tarih sahnesinde daha çok görülmeye başlayacaktır. Tarihte önemli bir yer
edinmeye başlaması ise H. 388/M. 998 yılında Gazneli tahtına çıkması ve H. 389/M. 999 yılında
Horasan’a hâkim olmasından sonradır. Tahta çıktıktan bir müddet sonra Horasan, Afganistan ve
Kuzey Hindistan’ı Türk-İslâm yurdu hâline getirmiştir. Girdiği savaşlarda yenilgi yüzü görmeyen
Türk hükümdarı hakkında bilgi veren kaynakların çoğu Farsça ve Arapça kaleme alınmıştır.

Ömrünün büyük bölümünü savaş meydanlarında geçiren Sultan Mahmud, yaptığı uzun
seferlerin etkisiyle bitkin düşmüş ve hastalanmıştır. Bu zayıflama, birçok savaşa katılması ve
özellikle her yaz mevsimini Hindistan seferlerinde geçirmesinin bir sonucudur (Zehebî, 1983, s. 493).
Ancak hekimlerin uyarılarına rağmen gaza faaliyetlerinden geri durmamıştır. Özellikle, H. 418/M.
1027 yılında gerçekleşen Catlar Savaşı sonrasında iyice zayıf düştüğü kaydedilmiştir (Zehebî, 1983,
s. 493). Sultan Mahmud’un uzun seferler sonucu yorgun düşmesi ve hastalanmasına rağmen askerî
harekâtlara devam etmesi, onun kararlılığını, liderlik özelliklerini ve devletin güvenliğine olan
bağlılığını gösterir. Gazneli Mahmud, 23 Rebiyülahir 421/30 Nisan 1030 tarihinde Gazne’de vefat
etmiştir (Beyhakî, 2022, s. 12; Hemedânî, 1999, s. 213; Gerdîzî, 1984, s. 419; Zeki, 2019b, s. 9-11)2.

2 Sultan Mahmûd’un ölüm tarihi kaynaklarda farklı zikredilmektedir. Târîh-i Sîstân’a göre 22 Rebiyülahir 421/29 Nisan 1030,
Şebenkârei’e göre, 24 Rebiyülahir 421/1 Mayıs 1030, Tarih-i Güzide, H. 421/M. 1030, Mîrhând, H. 421/M. 1030, Cûzcânî, H.
421/M. 1030, Hüseynî, H. 422/M. 1031, İbnü’l-Esir, H. 421/M. 1030 ve 11 Safer 421/18 Şubat 1030; Bkz. Târîh-i Sîstân, 2002, s.
338; Şebânkâreî, 1984, s. 67; Kazvinî, 2018, s. 319; Mîrhând, 2017, s. 120; Cûzcânî, 2015, s. 15, Hüseynî, 1999, s. 3; İbnü’l-Esir,
1987, s.